2008 年 3 月 28 日，国资委作出《关于中海石油基地集团有限责任公司引入新股东

及相关事项的批复》（国资改革[2008]321 号），同意基地集团进行相关业务和资产重组

并引入新股东。2008 年 4 月 30 日，中国海油作出《关于中海石油基地集团有限责任公

司整体变更为股份有限公司的通知》（海油总资产[2008]241 号），同意引入中海投资出

资 2 亿元作为新股东。

根据中联资产评估有限公司出具的《中海石油基地集团有限责任公司重组改制设立

股份公司项目资产评估报告书》（中联评报字[2008]第 168 号），以 2007 年 9 月 30 日为

基准日，对基地集团在完成业务和资产范围调整后的全部业务和资产范围为基础进行评

估，确认基地集团截至 2007 年 9 月 30 日的账面净资产为 541,753.47 万元，评估后净资

产为 882,190.69 万元。国资委于 2008 年 6 月 2 日出具了《国有资产评估项目备案表》

（备案编号 20080079），确认前述资产评估报告的评估结果。

2008 年 6 月 2 日，中国海油和中海投资签署《中海油能源发展股份有限公司发起

人协议》，在基地集团的基础上共同发起设立海油发展，中国海油以基地集团经评估的

净资产出资，中海投资以货币出资，认购相应股份。

国资委于 2008 年 6 月 12 日作出《关于中海油能源发展股份有限公司（筹）国有股

权管理有关问题的批复》（国资产权[2008]532 号），于 2008 年 6 月 19 日作出《关于设

立中海油能源发展股份有限公司的批复》（国资改革[2008]556 号），同意基地集团整体

变更为股份有限公司，中国海油和中海投资的货币、资产出资合计 902,190.69 万元，以

中海油能源发展股份有限公司   招股说明书摘要

37

上出资按 66.5048%的比例折为海油发展的股本，折股后海油发展总股本为 600,000 万

股，其中中国海油持有 586,700 万股，占总股本的 97.78%；中海投资持有 13,300 万股，

占总股本的 2.22%。

2008 年 6 月 20 日，本公司召开了创立大会，并于 2008 年 6 月 20 日在北京市工商

行政管理局完成变更登记，领取了注册号为 110000007992192 号的《企业法人营业执

照》。

三、本公司股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

本次发行前本公司的总股本为 8,300,000,000 股，本次发行股份的数量为

1,865,104,199 股，占发行后总股本的 18.35%，本次发行前后本公司的股权结构如下：

股东名称
发行前 发行后

股票数量（股） 持股比例（%） 股票数量（股） 持股比例（%）

中国海油（SS） 8,116,016,667 97.78 8,116,016,667   79.84

中海投资（SS） 183,983,333 2.22 183,983,333   1.81

社会公众投资者 - - 1,865,104,199   18.35

合计 8,300,000,000 100.00 10,165,104,199 100.00

注：SS 代表 State-owned Shareholder，指国有股东。

根据国资委于 2016 年 4 月 27 日下发的《关于中海油能源发展股份有限公司国有股

转持有关问题的批复》（国资产权[2016]320 号），在本公司境内发行 A 股并上市后，按

此次发行 276,666.6666 万股股份的 10%计算，分别将中国海油、中海投资持有的本公司

27,053.3889 万股、613.2778 万股股份（合计 27,666.6667 万股）划转给全国社会保障基

金理事会。

若本公司实际发行 A 股数量调整，则中国海油、中海投资应划转给全国社会保障

基金理事会的本公司股份数量相应按照实际发行股份数量作出调整。

根据《国务院关于印发<划转部分国有资本充实社保基金实施方案>的通知》（国发

中海油能源发展股份有限公司   招股说明书摘要

38

[2017]49 号）的规定，自该方案印发之日起，《国务院关于印发<减持国有股筹集社会保

障资金管理暂行办法>的通知》（国发〔2001〕22 号）和《关于印发<境内证券市场转持

部分国有股充实全国社会保障基金实施办法>的通知》（财企〔2009〕94 号）等现行国

有股转（减）持政策停止执行。本公司及国有股东将按照国发[2017]49 号文及后续颁布

的相关配套规则的规定，依法履行相关义务。